

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Procedura aperta ex art. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento delle attività di allestimento di una struttura e percorso museale presso la sede ASI di Matera con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

Protocollo gara: SR1112196

Ente: Agenzia Spaziale Italiana

Data creazione report: 11/02/2026 16:53

Chiarimento n. 1 : Richiesta chiarimenti contenuti

da Fornitore alle 20/01/2026 12:46

Spett.le S.A.

Dalla lettura della documentazione di gara si rileva che nel computo metrico estimativo non risultano presenti voci riferite alla ideazione, progettazione o produzione dei contenuti multimediali e audiovisivi (video, audio, narrazioni, sceneggiature, ecc.), risultando invece computate esclusivamente forniture, allestimenti e impianti.

Tuttavia, nel Capitolato Descrittivo Prestazionale (7.1 della Relazione Illustrativa di progetto), ed in particolare nel passaggio in cui si specifica che *“saranno necessarie due fasi di realizzazione , di cui una preliminare di confronto con il comitato scientifico per la scelta dell'impostazione grafica dei contenuti, l'ideazione della drammaturgia multimediale, la user experience e la definizione dell'accessibilità fisica e cognitiva, nonché una fase di allestimento comprensiva di prove di regia fino al raggiungimento di un risultato fluido dal punto di vista della consequenzialità dei contenuti”*, non risulta chiaro se tali attività debbano intendersi come **attività di progettazione e produzione dei contenuti multimediali** a carico dell'Appaltatore oppure come **attività di integrazione, messa in scena e regia tecnica** di contenuti già definiti e forniti dalla Stazione Appaltante.

Si chiede pertanto di chiarire se la ideazione e produzione dei contenuti multimediali della sala immersiva rientri o meno nell'oggetto dell'affidamento.

Risposta n. 1.1 :

Re:Richiesta chiarimenti contenuti

da Ente alle 20/01/2026 17:18

Si conferma che le attività di ideazione, progettazione e produzione dei contenuti multimediali e audiovisivi della sala immersiva non rientrano nella fornitura oggetto del presente affidamento e che saranno definiti e forniti all'Appaltatore ai fini dell'integrazione, messa in scena e regia tecnica per le fasi di caricamento e prove generali previste da cronoprogramma di progetto e in capo alle attività dell'Aggiudicatario.

Risposta n. 1.2 :

Re:Re:Richiesta chiarimenti contenuti

da Fornitore alle 20/01/2026 17:47

Spett.le S.A.

in riferimento al precedente chiarimento, si chiede se tali contenuti siano già nelle disponibilità della Stazione Appaltante o se saranno oggetto di altra procedura.

Risposta n. 1.3 :

Re:Re:Re:Richiesta chiarimenti contenuti

da Ente alle 21/01/2026 10:17

Buongiorno,
i contenuti non sono ancora disponibili. Saranno messi a disposizione successivamente ma in tempo utile per la citata fase di cronoprogramma.
Stefania Arena

Chiarimento n. 2 : Richiesta Chiarimenti

da Fornitore alle 21/01/2026 10:30

Spett. S.A.,

1. Si chiede conferma circa l'oggetto della richiesta relativa esclusivamente alla "Fornitura e posa di elementi hardware" come indicato nel CME_00 (rif. RC_AP32) ossia alla voce di A.P. "Fornitura, trasporto e posa di elementi hardware per l'allestimento scenico delle nuove sale espositive come previsto e descritto nella relazione tecnica di progetto" che fa riferimento a "Fornitura, trasporto e montaggio elementi multimediali compresa fase di studio e progettazione tecnica - Rif. preventivo ACUSON". In tal senso, si chiede se i contenuti specifici sono già disponibili
2. Considerando l'unità di misura "a corpo", si chiede di voler specificare la quantità degli elementi HW presenti in tabella pag. 60 del documento "AR_ASI-MATERA_CGS- _Presentazione-Progetto-Relazione-Illustrativa-Schede-tecniche.pdf"

Risposta n. 2 :

Re:Richiesta Chiarimenti

da Ente alle 29/01/2026 14:30

1. i contenuti non sono ancora disponibili. Saranno messi a disposizione successivamente ma in tempo utile per la citata fase di cronoprogramma.

2. Si

evidenzia che il CAPITOLATO DESCRITTIVO PRESTAZIONALE - ELENCO DOTAZIONI MULTIMEDIALI (pag. 60) riporta marche e modelli della strumentazione multimediale da intendersi come riferimento prestazionale minimo., non specificandone quantità, per definire lo "*scope of work*" e il livello qualitativo minimo atteso. La realizzazione dell'Area Immersiva è impostata sul principio della prestazione finale, non vincolando gli Operatori Economici a quantità e modelli indicati nella documentazione progettuale se non in termini di risultato minimo atteso. Gli OE sono chiamati a proporre la propria soluzione tecnica ottimale, specificandola compiutamente nell'offerta tecnica, garantendo il raggiungimento degli obiettivi funzionali ed estetici del progetto espositivo.

- ### Risposta n. 3 :

da Fornitore alle 22/01/2026 16:49

Con riferimento a quanto previsto dal Disciplinare di gara in merito ai documenti da allegare all'offerta tecnica delle "schede tecniche nn. 3 e 7 compilate nella parte ex ante", si rappresenta che, a seguito di verifica della documentazione di gara e della Guida Operativa per il rispetto del principio DNSH (Circolare MEF n. 22 del 14 maggio 2024), **le schede tecniche DNSH n. 3 e n. 7 risultano essere documenti di natura descrittiva e non presentano sezioni o parti compilabili in fase ex ante.**

Inoltre, tra i documenti messi a disposizione sulla piattaforma di gara **non risultano disponibili modelli**, riferiti alle suddette schede tecniche.

Pertanto, **si chiede di chiarire quale specifica documentazione debba essere allegata all'offerta tecnica in luogo delle schede tecniche n. 3 e n. 7**, ovvero di provvedere alla pubblicazione dei relativi modelli ufficiali da compilare ex ante.

Risposta n. 4 :

da Ente alle 29/01/2026 15:21 , allegati(2): 20260129152115829 Scheda 3 DNSH.xlsx, 20260129152116135 Scheda 7 DNSH.pdf

Con riferimento alla scheda n. 3, si è provveduto a pubblicare un template excel compilabile ex ante.
Con riferimento alla scheda n. 7, si richiede di poterla allegare all'interno dell'offerta tecnica per impegno alla compilazione ex-post.

Le schede vengono allegate alla presente comunicazione.

disabili, giovani, con età inferiore a trentasei anni e donne per l'esecuzione del contratto;

abbia, nell'ultimo triennio, rispettato i principi della parità di genere e adottato specifiche misure per promuovere le pari opportunità generazionali e di genere, anche tenendo conto del rapporto tra uomini e donne nelle assunzioni, nei livelli retributivi e nel conferimento di incarichi apicali.

In che modo dobbiamo presentare questa scheda di dettaglio? Avete un modulo da sottoporci? Oppure possiamo semplicemente fare una dichiarazione per tutti i punti sopra citati?

DOMANDA 2

Tra i documenti di gara c'è la Relazione Inclusione Lavorativa che nel disciplinare non viene citata, va dunque presentata nella busta amministrativa?

Grazie

Risposta n. 10 :

Re:Richiesta chiarimenti

da Ente alle 30/01/2026 12:53

Con riferimento al primo quesito si evidenzia che, come riportato dal Disciplinare al paragrafo 16 "Offerta Tecnica", la citata scheda di dettaglio di cui al punto 5 dovrà essere ricompresa nel corpo della relazione tecnica aggregata, nel rispetto delle previsioni in termini di formato e lunghezza di quest'ultima. Si conferma pertanto che non è previsto uno schema vincolante per la scheda in argomento; l'operatore economico è libero di strutturare la sezione della relazione tecnica secondo il formato ritenuto più idoneo, purché siano chiaramente evidenziati tutti gli elementi richiesti al citato punto 5.

La Relazione di Inclusione Lavorativa allegata alla documentazione di gara è redatta entro sei mesi dalla conclusione dell'appalto. Restano fermi tutti gli obblighi previsti dalla normativa vigente e dal Bando in materia di "PARI OPPORTUNITA' E INCLUSIONE LAVORATIVA", al quale l'Operatore deve avere ottemperato pena esclusione. In ogni caso l'Operatore è tenuto ad autodichiarare *"..di aver assolto agli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge n. 68/1999"* nella domanda di partecipazione. Si rammenta infine che, come da paragrafo 5 del Bando: *"Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti che, al momento della presentazione dell'offerta, non caricano nel FVOE (ove non sia già presente), copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell'articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, unitamente all'attestazione di conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza di tale precedente trasmissione, unitamente all'attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità."*

Chiarimento n. 11 : Richiesta chiarimento

Con la presente si chiede conferma che il documento allegato "E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00" presente tra la documentazione di gara non debba essere considerato ai fini della partecipazione alla gara medesima, in quanto recante i) parti mancanti, ii) parti evidenziate e iii) richieste di requisiti non presenti tanto nel disciplinare di gara quanto nel disciplinare di gara telematico, entrambi allegati tra la documentazione di gara.

Qualora invece il documento "E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00" sia da intendersi parte integrante dei documenti di gara, si chiede conferma che debbano essere posseduti dagli operatori economici i requisiti ivi indicati e di poter ricevere una copia completa del documento unitamente alla versione aggiornata del Disciplinare con le integrazioni dei nuovi requisiti richiesti.

Risposta n. 11 :

Re:Richiesta chiarimento

da Ente alle 30/01/2026 12:52

Si conferma che il documento allegato "E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00" non rilevi ai fini dell'indicazione dei requisiti che debbano essere posseduti dagli Operatori Economici concorrenti.

In caso di eventuale discordanza con elementi riportati dal Disciplinare di gara, si evidenzia che quest'ultimo prevale sul documento allegato "E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00".

Chiarimento n. 12 : Richiesta chiarimenti CMM

da Fornitore alle 03/02/2026 15:48

Si chiede
conferma che il documento "E_GE_D_011_CSA – Norme amministrative_00" sia stato
inserito erroneamente tra la documentazione di gara e che, pertanto, non ne
faccia parte e non debba essere considerato ai fini della procedura.

Risposta n. 12 :

Re:Richiesta chiarimenti CMM

da Ente alle 03/02/2026 16:01

Si
conferma che il documento allegato "E_GE_D_011_CSA Norme amministrative_00" non
rilevi ai fini dell'indicazione dei requisiti che debbano essere posseduti
dagli Operatori Economici concorrenti.

In caso di
eventuale discordanza con elementi riportati dal Disciplinare di gara, si
evidenzia che quest'ultimo prevale sul documento allegato "E_GE_D_011_CSA Norme
amministrative_00".

Chiarimento n. 20 : Area Immersiva - contenuti video

da Fornitore alle 11/02/2026 10:40

Con riferimento al documento AR_PRESENTAZIONE PROGETTO - RELAZIONE ILLUSTRATIVA, al
punto 4.1 _AREA IMMERSIVA viene scritto:

- il contenuto video viene proiettato sulle pareti
- Le azioni vengono svolte dagli utenti sui monitor touch

Confermate che i contenuti video e le interazione tra monitor touch e il video proiettato sulle pareti, non
sono inclusi nella presente offerta?

Risposta n. 20 :

Re:Area Immersiva - contenuti video

da Ente alle 11/02/2026 12:00

Si
conferma che le attività di ideazione, progettazione e produzione dei contenuti
multimediali e audiovisivi della sala immersiva non rientrino nella fornitura
oggetto del presente affidamento e che saranno definiti e forniti
all'Appaltatore ai fini dell'integrazione, messa in scena e regia tecnica per
le fasi di caricamento e prove generali previste da cronoprogramma di progetto
e in capo alle attività dell'Aggiudicatario.

Chiarimento n. 21 : Richiesta chiarimento requisiti

da Fornitore alle 11/02/2026 11:24

Buongiorno,
in riferimento all'art. 2.3 del CSA, è necessario presentare attestazione di qualificazione SOA in fase di gara,
oppure è possibile ottemperare ai requisiti di capacità tecnica e finanziaria ai fini dell'affidamento di lavori pubblici
presentando evidenza dei fatturati degli anni precedenti e dei lavori analoghi alla fornitura oggetto del presente
appalto svolti in precedenza e di importo minimo singolo pari a € 500.000,00 ?

Cordialmente

Risposta n. 21 :

Re:Richiesta chiarimento requisiti

da Ente alle 11/02/2026 16:52

I requisiti richiesti sono i requisiti riportati al paragrafo 6 del Disciplinare di Gara. Non sono richiesti ulteriori requisiti rispetto a quelli riportati nel Disciplinare di gara.